**S**i vnus. ] CASVS. Dicitum est. s. l. & heredi. de duabus diuisionibus: & . s. in his. dictum est de vna. s. quādo plures sunt obligati simul: an proffit alteri conreo pactū alterius de non petendo. nunc autē & quādo plurib⁹ in solidum tenetur aliquis: & an noceat pactū vnus rei credendi alteri reo credēdi. & est casus talis: Pone: Duo sunt argēta. vel duo rei sti. vnus ex creditorib⁹ fecit pactū de non petendo: nunquid nocet alij? Et respōdeo q noceat nō potest: quāuis quilibet in solidū possit petere. Itē vnus de argentariis & de reis re nouare non potest: sed vni reo credēdi vel argētario rectè soluitur. nam & filiusfamilias nō potest nouare, licet

ex 78 xlvij referatur ad vtrosque, & duos argentarios per. l. 3. s. i. j. de liberatione legata.

No. q de natura hui⁹ dictionis, videlicet, est quòd nō solū sit declaratiua: sed etiam restrictiua cōcor. l. cū quidā. §. i. ff. de v. sur. no. Bar. in. l. i. ff. ad leg. Aquil.

Hæc verba continentur cū superioribus legit Baro.

cundum iura ista dos mulieri reddi debet annua, bima, trima die. Vnde pone quod Berra cum viro suo fecit pactum vt statim sibi dos reddatur: postea fecit pactum cum viro vt reddatur annua, bima, trima die. valet istud pactum vltimū: & dos reddi debet annua, bima, trima die: quia posterius pactum primum reuocat.

[I L L V D.] Depo-  
sui apud te aliquid: &  
pacti sumus vt non te-  
nearis de dolo futuro:  
non valet pactum. sed  
si pacifcor tecū vt non  
agā depositi: valet pa-  
ctum. nam videor pa-  
cisci vt ne agam de do-  
lo futuro. [P A C T A.]  
Hic dicitur quod pa-  
cta turpia non valent.  
nam non possum pa-  
cisci ne agam pro fu-  
tura iniuria, vel furto:  
sed facta iniuria vel fur-  
to pacisci possum ne  
agam: quia quatenus  
pactum alicuius priua-  
ti causam siue vtilita-  
tem publi. contingit.  
nec nocet nec prodest  
factum: quia videtur  
contra reipubl. vtilita-  
tem quando de futuro  
flagitio pacifcitur, ne  
quis teneretur. expe-  
dit enim, &c. cum etiā  
per hoc homines ad  
delinquendū, etiam in  
re aliena, inuitarentur.  
nam cōuentio facta in  
vna re non debet no-  
cere in alia: vel non debet nocere alij personæ. [S I C V M.]

Debeas mihi. x. feci tibi pactum ne petam. xx. vel cum mihi. xx. deberes, feci tibi pactum ne petam. x. valet quidem pactum in vtroque casu in. x. & alia. x. petam. [S E D S I S T I P V L A T V S.] Promisisti mihi alternatiuē. x. aut Stichum: & postea feci tibi pactum ne. x. petam. non potero agere nec pro decem, nec pro Sticho. nam in vtroque mihi præiudico, nisi aliud inter nos agatur. [S E D S I G E N E R A L I T E R.] Promisisti mihi hominem in genere: postea facio tibi pactum de non petendo, Stichum puta: non potero amodo petere Stichum, sed alium bene petam, & bene petere possum. [I T E M S I P A C T V S.]  
Supra dictū est quando aliqui de re aliqua singulari pacifcuntur: nunc autem dicit quando de vniuersitate. & est casus talis: Tu possidebas quandam hereditatem, pro qua egi aduersus te petitione hereditatis: & tandem tibi feci pactum de non petendo, vel egi aduersus te pro naui: & tandem feci pactum de non petendo. si postea aliquam rem singularem illius hereditatis petam, vel vsumfructum causalem dicens mihi deberi: denegatur mihi actio, vel dic, si petam postea singulares naui: repelles me exceptione pacti facti de non petendo. His enim tribus casibus ego repellar a te exceptione pacti facti. [S I A C C E P T I L A T I O.] Dicitur hic quod acceptilatio, scilicet inutilis, puta quando inter partes agitur de aliquo contractu tollendo alio quam stipulatione per acceptilationem, &c. [S E R V V S.] Titius me instituit heredem in quadam hereditate, in qua erat quidā seruus, qui mihi heredi futuro stipulatus fuit: an valeat tale pactū, quaeritur. Et respon. aut expressit proprium nomen mei heredis futuri: quo casu non valet pactum. aut non expressit nomen meum proprium, & tunc valet. Viuianus.